

Số: 246 /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày 23 tháng 01 năm 2015

CHÍ CỤC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 80

Ngày: 26/1/2015

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2015

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH:

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;
- Nghị định số: 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Quyết định số: 20/QĐ-TTg ngày 04/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn 2030;
- Thông tư liên tịch số: 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương về việc hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
- Quyết định số: 2155/QĐ-UBND, ngày 08/10/2014 của Chủ tịch UBND về việc ban hành quy chế, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

#### II. KẾ HOẠCH BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM

Để thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trên địa bàn tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2015 với các nội dung như sau:

##### 1. MỤC TIÊU

###### a. Mục tiêu chung:

Bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng, góp phần bảo vệ sức khoẻ nhân dân, phát triển kinh tế xã hội của địa phương, đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế trong tình hình mới.

###### b. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm qua kiểm tra. Phấn đấu đến hết năm 2015 có 80% cơ sở thực phẩm đạt yêu cầu về ATTP qua kiểm tra.
- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính. Phấn đấu đến hết năm 2015, giảm tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm dưới 6/100.000 dân.
- 70% cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông sản được kiểm tra đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm.

- 100% sơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thủy sản được kiểm tra đạt tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm.

## 2. CÁC GIẢI PHÁP VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

### 2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao năng lực quản lý ATTP

- Kiện toàn và tăng cường hoạt động của ban chỉ đạo ATTP các cấp từ tỉnh, huyện và xã, phường, đặc biệt cấp xã, phường, thị trấn trong công tác chỉ đạo điều hành các hoạt động nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Các Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công Thương chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2015. Trong đó, ngành Y tế là cơ quan thường trực chủ trì tổ chức thanh, kiểm tra liên ngành; Tổ chức thực hiện và kiểm tra đánh giá báo cáo kết quả hoạt động của ngành và chung của địa phương.

- Thực hiện phân công, phân cấp quản lý các cơ sở thực phẩm cụ thể, đảm bảo nguyên tắc một cửa, một sản phẩm, một cơ sở sản xuất kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan.

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo và Ban hành quyết định công bố các thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, tiếp nhận công bố hợp quy, công bố phù hợp, quảng cáo sản phẩm và xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm của các ngành các cấp từ tỉnh đến cơ sở.

### 2.2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Triển khai tốt công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 và Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2015.

- Thông qua tài liệu: Tờ rơi, áp-phích, băng-rôn, khẩu hiệu, đĩa CD, VCD hướng dẫn người dân biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và tẩy chay các thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Lồng ghép phổ biến nội dung về ATTP trong các buổi sinh hoạt đảng, đoàn thể, các buổi hội họp của các ban, ngành, địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản dưới luật khác về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhân dân đặc biệt các hộ nông dân về nuôi trồng, sản xuất các nguyên liệu thực phẩm sạch; tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong ngành giáo dục đặc biệt đối với các trường có tổ chức bếp ăn tập thể. Phấn đấu đến hết năm 2015, trên 75% người sản xuất, người kinh doanh thực phẩm, trên 80% người quản lý lãnh đạo và trên 70% người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh có hiểu biết đúng và thực hành đúng về ATTP.

### **2.3. Hoạt động cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm, công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định ATTP**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định cơ sở và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm ở cả ba ngành theo phân cấp quản lý. Phản ánh đến hết năm 2015, trên 60% cơ sở thực phẩm thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.;

- Thực hiện việc công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định ATTP cho các sản phẩm thực phẩm theo quy định;

- Tăng cường công tác xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng theo quy định;

- Tăng cường quản lý thực phẩm, chức năng trên địa bàn đặc biệt giám sát chặt chẽ nội dung quảng cáo thực phẩm chức năng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra liên ngành Tháng hành động, Tết trung thu, Tết Nguyên Đán và các dịp Lễ hội. Đặc biệt kiểm tra việc chấp hành các văn bản quản lý của tuyến dưới và việc triển khai các Dự án chương trình mục tiêu Quốc gia;

- Tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành: tại các Bếp ăn tập thể trường học, khu công nghiệp, các nhà hàng khách sạn, cơ sở nuôi trồng thuỷ sản, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và các cơ sở kinh doanh thực phẩm tối thiểu 01 lần/cơ sở/năm;

- Tổ chức thanh, kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm có nguy ô nhiễm thực phẩm và thanh, kiểm tra phụ vụ các sự kiện văn hóa, chính trị diễn ra trên địa bàn;

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm tất cả các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trong các đợt cao điểm và khi có sự cố an toàn thực phẩm xảy ra.

### **2.5. Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm**

- Củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn.

- Tăng cường công tác giám sát, cảnh báo và lấy mẫu mối nguy an toàn thực phẩm và đặc biệt chú trọng lấy mẫu rau, củ, quả.

- Từng bước tổ chức giám sát truy xuất nguồn gốc xuất xứ một số loại thực phẩm, nhất là thịt gia súc gia cầm, rau củ quả v.v..

### **2.6. Triển khai các dự án Chương trình mục tiêu Quốc gia**

a. Ngành Y tế chủ trì tổ chức triển khai 4 dự án bao gồm:

- Nâng cao năng lực quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Thông tin giáo dục truyền thông đảm bảo chất lượng VSATTP;
- Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm chất lượng VSATTP;
- Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

*b. Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì triển khai 1 dự án:*

- Dự án bảo đảm VSATTP trong sản xuất nông, lâm, thủy sản.

*c. Ngành Công thương chủ trì triển khai thực hiện 1 dự án:*

- Dự án bảo đảm VSATTP trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm ngành Công thương.

## **2.7. Tổ chức Tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2015**

- Căn cứ hướng dẫn Ban chỉ đạo của trung ương, Sở Y tế cơ quan thường trực chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2015 (từ 25/4 - 25/5/2015) trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện;

- Ban chỉ đạo các huyện thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch của tỉnh để xây dựng triển khai có hiệu quả Tháng hành động vì chất lượng ATTP;

- Riêng thành phố Đông Hà chủ trì, phối hợp Sở Y tế chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm của tỉnh năm 2015 tại thành phố.

## **2.8. Thông kê báo cáo**

Các ngành Công thương, Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả triển khai hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) trước ngày 05 hàng tháng;

UBND các huyện, thị xã thành phố, các thành viên Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh báo cáo kết quả triển khai hoạt động 6 tháng và một năm về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) trước ngày 5/7 và ngày 5/1 năm sau.

## **3. KINH PHÍ:**

- Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2015;
- Nguồn kinh phí thu phí và lệ phí về vệ sinh an toàn thực phẩm;
- Nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ và các nguồn kinh phí khác.

## **4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **4.1 Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh**

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm của các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

### **4.2. Sở Y tế**

- Chủ trì phối hợp các sở, ban ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm ATTP trên địa bàn toàn tỉnh. Hướng dẫn, đôn đốc ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông như Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị,... đăng tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý vi phạm quy định về an toàn thực phẩm để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn. Tổ chức in, sao tài liệu truyền thông về an toàn thực phẩm (tờ rơi, áp-phích, băng-rôn, khẩu hiệu, đĩa CD, VCD...) gửi các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản khác về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở thuộc quyền quản lý; tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong ngành giáo dục đặc biệt đối với các trường có tổ chức bếp ăn tập thể.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và cấp giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy, cấp giấy xác nhận công bố phù hợp quy định ATTP cho các sản phẩm thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo phân cấp của Bộ Y tế; tổ chức xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm; cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý; tăng cường quản lý an toàn thực phẩm đối với thực phẩm chức năng.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, nước uống đóng chai, thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các sở chuyên ngành tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của các ngành khác khi có chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Y tế khi phát hiện thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm lưu thông trên địa bàn vi phạm, có nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe người tiêu dùng; khi có sự khác biệt trong kết luận thanh tra của các sở chuyên ngành; theo đề nghị của sở chuyên ngành;

✓ - Tổ chức xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đối với những sản phẩm và cơ sở thực phẩm theo quy định quản lý.

#### **4.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Quy hoạch và phát triển vùng rau an toàn, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn. Tổ chức tập huấn tuyên truyền về các quy trình, quy phạm sản xuất, chăn nuôi đảm bảo an toàn.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông như Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị,... đăng tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý vi phạm quy định về an toàn thực phẩm để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn. Tổ

chức in, sao tài liệu truyền thông về an toàn thực phẩm (tờ rơi, áp-phích, băng-khổng hiệu, đĩa CD, VCD...) gửi các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản khác về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở thuộc quyền quản lý; đặc biệt các hộ nông dân về nuôi trồng, sản xuất các nguyên liệu thực phẩm sạch.

- Tổ chức xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm; cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý.

- Tổ chức xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đối với những sản phẩm và cơ sở thực phẩm theo quy định quản lý.

#### **4.4. Sở Công thương**

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông như Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị,... đăng tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý vi phạm quy định về an toàn thực phẩm để người dân biết, lựa chọn thực phẩm an toàn. Tổ chức in, sao tài liệu truyền thông về an toàn thực phẩm (tờ rơi, áp-phích, băng-rôn, khổng hiệu, đĩa CD, VCD...) gửi các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các văn bản khác về ATTP cho người quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở thuộc quyền quản lý.

- Tổ chức xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm; cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra sản phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý.

- Thực hiện việc kiểm tra phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trên thị trường đối với tất cả các loại thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm.

- Tổ chức xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đối với những sản phẩm và cơ sở thực phẩm theo quy định quản lý.

#### **4.5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong hệ thống trường học, tuyệt đối không để các cơ sở bếp ăn tập thể không đủ điều kiện An toàn thực phẩm chế biến cung cấp suất ăn cho học sinh. Xây dựng mô hình bếp ăn thân thiện đảm bảo an toàn phục vụ học sinh.

Phối hợp sở Y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về VSATTP cho học sinh trong hệ thống nhà trường; hướng dẫn, kiểm tra giám sát công tác đảm bảo VSATTP tại các bếp ăn tập thể trong tất cả các trường học.

#### **4.6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị.**

Thực hiện đăng tin, bài, phóng sự hội thảo,... về an toàn thực phẩm trên địa bàn đặc biệt vào các dịp cao điểm trong năm như Tháng hành động, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán và các dịp Lễ hội trong năm.

#### **4.7. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính**

Cân đối, phân bổ ngân sách cho hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định. Định kỳ 6 tháng thông báo đến Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) về danh sách các công ty, doanh nghiệp được cấp giấy đăng ký kinh doanh sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm để phối hợp quản lý.

#### **4.8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể**

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện theo hệ thống ngành dọc, theo phân cấp quản lý của đơn vị mình. Tăng cường công tác thông tin liên lạc giữa các ngành với thường trực Ban chỉ đạo, báo cáo việc triển khai các hoạt động về ATTP của đơn vị về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo.

#### **4.9. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Căn cứ Kế hoạch này, Ban chỉ đạo về ATTP các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm ATTP năm 2015 tại địa phương đạt hiệu quả.

##### **Nơi nhận:**

- Thành viên Ban chỉ đạo VSATTP tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại Mục 4;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, VX.

